credor trazer o devedor preso com ferros nas mãos ou nos pés, e guar-

dado por gente sua, mas considerando, até, necessário o facto para fun-

damentar o direito de preferencia no embolso da divida"*.

t Cod. Tlieod., iv, 18, 1, Interpr.: «Nullus, qui aut íiscali debito aut privato
probatur obnoxius, si aurum, argentum vel mobile quodcumque debuerit, ob hoc
se credat a debito excusandum, quod dicat de rebus suis se facere cessionem, sed
poeois adtlictus quaecumque debuerit cogatur exsolvere: iiisi forte eiusmodi per-

sona sit, quae se probet omnein substantiam suara aut naufrágio aut latrocínio aut
incêndio aut cuiuslibet maioris violentiae inpelu perdidissc».

Godefroy entende que esta constituição (an. de 379), não incorporada no Cod.
Just., se reteria só ás dividas fiscaes (Cod. Theod., ed. de 1736, i, p. 449); mas a

Interprelatio, que transcrevemos, mostra que, pelo menos no tempo em que se pro-
mulgou o Breviário, a constituição se julgava também extensiva ás dividas de
particulares: onde a Interpret. diz— aut fiscali debito aut privato probatur obnoxius
— diz a constituição—A> quis omnino vel fisci debitor vel alienae rei in auro atque

argento diversisque mobilibus retentator ac debitor (Cod. Theod. pleno, iv, 20, 1).

2 «Si una persona plurimis rea vel debitrix maneat, qui prior in pelitione pre-

cesserit et aut per placitum aut per probalionem sive professionem eius eum sibi

reum aut debitorem esse docuerit, ipsi nihilhominus aut iuxta qualilatem debiti

satisfacere conpellendus est, vel damnandus a iudice. Quod si quibus réus vel de-

bitor manet, uno eodemque tempore contra eum agere ceperiut, secundum quan-
titalem deibti vel reatus aut reddat omnibus, aut omnibus addicendus est servitu-

rus Certe si non fuerit, unde conpositio exolvi debeat, eum id saltim, quod
videtur habere, pro debito vel realu pcrpetim serviturum iudex petcotibus tradere

non desistat» (v, G, 5),
o IX, 3, 4.

4 «Nullus homo qui dixiere— este es meo preso por meo auer— et otro ouiere

dei rancura por suo auer, si troxierit ferro in manus aut in pedes, et homines de
suo seruicio et de suo pane andaret eum illo, sea suo preso: Et si sic non ambulaue-
rit, non sit suo preso. Et islo que lo uideant n"' alcaides uel m tiomincs bonos que
ai primero dará suo auer, et deinde avriba uenga el qui primero lo priso et det

a totós suos debitores ad sua conta: Ei ille qui primero lo louier responda eum
illo ad alio, et alius simililer faciant, respondant: et iuret eum ni uicinos ó firme